

PREGÃO ELETRÔNICO 07/25 – Esclarecimentos 05

Questionamentos:

Prezados, Solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) Há um contrato em vigor atualmente? Caso positivo, já estejam sendo prestados, qual a atual prestadora dos serviços?

Resposta: Sim, JOB LINE RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS LTDA – EPP.

2) Propostas cadastradas com valor acima do estimado serão desclassificadas?

Resposta: No caso de um pregão eletrônico regido pela Lei nº 14.133/2021, as propostas com valor superior ao estimado não são automaticamente desclassificadas, mas podem ser desclassificadas caso ultrapassem o valor máximo previsto pela Administração.

1) Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no município?

Resposta: R\$ 4,70

4) Será exigida a planilha de comprovação de custos para todos os licitantes ou somente para o licitante vencedor?

Resposta: A princípio apenas do vencedor.

5) A empresa pode utilizar modelo próprio de planilha ou será exigido em modelo próprio do órgão?

Resposta: Deverá ser usado o modelo do edital, conforme anexo corrigido constante no Esclarecimento nº 02, disponível em nosso site: www.daeamericana.sp.gov.br, Editais e Licitações – Pregões Eletrônicos, mas eventuais erros na planilha elaborada não serão motivos de desclassificação, podendo ser reajustado pelo licitante, conforme item 6.8 do edital.

6) Qual é a alíquota do ISS do Município de acordo com o serviço a ser executado?

Resposta: 3% para as demais e simples depende do regime adotado.

7) Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade ou insalubridade? Se sim, qual o grau?

Resposta: Deve ser previsto conforme contemplado na legislação trabalhista e previsto em CCT vigente.

8) Quantos dias úteis devem ser considerados para o fornecimento de vale transporte e auxílio-alimentação? Pode ser usada a média de dias como base para os fornecimentos dos vales?



Resposta: Poderá ser considerada a média de 16 dias.

SUGESTÃO: Considerando que a jornada de trabalho é de 12x36 cada licitante deve compor seus cálculos prevendo a mesma para apuração das despesas de cada colaborador.

9) O estudo técnico para que fosse elaborado o valor estimado, teve como base os salários de convenção e piso federal de 2024 ou já foram considerados os valores com dissídio de 2025?

Resposta: Conforme disposto no item 5.4.1.1 do termo de referência, "para o cálculo do valor estimado pela administração para os controladores de acesso e vigias foi utilizado o sindicato SINDEPRESS"

A planilha de composição de custos apresentada pela licitante declarada vencedora, mesmo que provisoriamente, deverá contemplar todos os custos com base em CCT vigente.

Pregoeira
28/03/2025

